1

2024年２月９日

各      位

会 社 名  石 光 商 事 株 式 会 社

  代表者名  代表取締役社長  石脇 智広

（コード番号：2750 東証スタンダード）

問合せ先  経営役経営戦略室長 北川 克史

                          （電話番号  078－861－7791）

組織変更及び人事異動に関するお知らせ

当社は、2024 年２月９日開催の取締役会において、組織変更及び人事異動について、下記のとおり決議い

たしましたのでお知らせいたします。

 記

１．組織変更（2024年４月１日付）

・事業活動全体における意思決定の迅速化を目的に、現行の部門/カテゴリー/チームの３層構成を部・

室/チームの２層構成に再編成いたします。

・各事業におきましては、下記の趣旨に基づき、組織を再編成いたします。

食品事業は、営業活動の一層の効率化とお客様サービス向上のため、全国を地域毎に面でカバーし、

お客様との強固な関係構築を図る「食品営業部」と専門的商品を軸として全国を広域展開する「食品

商品部」の２部編成とし、この２部を両輪として更なる取引の伸長を目指してまいります。

なお、カテゴリー組織の廃止に伴い、従来カテゴリーが担っていた商品開発・仕入れ等の商品機能を

「食品商品部」に移管し、各商品別に持つ強みを部内で水平展開し、シナジーを生み出すことも図っ

てまいります。

また、営業活動のサポート機能と受発注業務の担当組織を統合し「食品サポート部」を新設し、業務

の一層の効率化と営業推進サポート機能の強化を図ってまいります。

加えて、上記食品３部とお客様層と取引形態が異なる現行の農産カテゴリーに関しましては、指示命

令系統の迅速化と専門分野に特化した強みを生かすため、これを分離し「農産事業部」として新設い

たします。

コーヒー・飲料事業は、当社のコーヒー製品事業（現行のコーヒー飲料製品カテゴリー）が持つ販

売機能を、コーヒー製品の製造機能を持つグループ会社へ機能統合し、製販一体としてグループの

機能強化を図るべく再編成いたします。

一方、原料事業（現行のコーヒー飲料原料カテゴリー）に関しましては、従来機能を継続すると共

に更なる発展を見据え「コーヒー・茶類事業部」といたします。

事業改革推進本部は、2020年4月発足後、一定の改革成果を得たことから解消し、配下組織を機能別

に関係組織に移し、グループ全体として更なる効率化と運用強化を図ってまいります。その内、食

品の物流合理化は上記の食品サポート部に移し、また情報システム及び貿易の機能は現行の管理部

門である「管理部」へ統合いたします。

 サステナビリティ推進の機能に関しましては、社長直轄組織として独立、より強固にグループ全体

2

のサステナビリティを推進する「サステナビリティ推進室」として新設いたします。

      現行の管理部門は、専門分野に特化した強みを生かすため、「管理部」として事業改革推進本部か

らの部門統合を行うと共に、従来機能から財務経理機能を「財務経理部」に分離いたします。

「財務経理部」は、財務経理機能に加え、業績把握の一層の早期化・合理化、キャッシュフロー運

営の円滑化、更に経営戦略室との連携強化を図りつつ、グループ全体の経営管理強化に貢献する事

を意図し、新設いたします。

２．取締役の管掌変更（2024年４月１日付）

氏 名 新役職名 現役職名

石脇 智広  代表取締役社長

技術統括部管掌

兼サステナビリティ推進室管掌

代表取締役社長

経営戦略室管掌

兼技術統括室管掌

中埜 晶夫 取締役副社長

経営戦略室管掌

兼財務経理部管掌

取締役副社長

管理部門管掌

本間 孝三 取締役

品質統括部管掌

取締役

品質統括部門管掌

兼事業改革推進本部長

荒川 正臣 取締役

全事業部管掌

兼東京支店長

取締役

事業統括管掌

兼コーヒー・飲料部門長

兼東京支店長

３．経営役の異動（2024年４月１日付）

氏 名 新役職名 現役職名

土田 芳久 経営役

食品事業推進担当

兼食品営業部長

経営役

食品部門長

金光 翼 経営役

海外事業部長

経営役

海外事業部門長

兼海外事業支援チームリーダー

奥野 裕二 経営役

管理部管掌

兼管理部長

経営役

管理部門長

４．その他の重要な社員の異動（2024年４月１日付）

氏 名 新役職名 現役職名

田原 鈴代 コーヒー・茶類事業部長 コーヒー飲料原料カテゴリーマネージャー

古原 彰男 食品商品部長 調理冷食カテゴリーマネージャー

3

金井 泰秀 農産事業部長

農産カテゴリーマネージャー

安場 育子 食品サポート部長 ロジスティクスチームリーダー

須川 憲司 財務経理部長 経営管理チームリーダー

井上 英司 サステナビリティ推進室長 サステナビリティ推進チームリーダー

杉浦 元彦 技術統括部長 技術統括室長

高田 良明 品質統括部長

品質統括部門長

以 上